
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
(CYS) 

STANDING ADVISORY COUNCIL  
(SAC) 

DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 
AM 2:00 O’R GLOCH 

WEDNESDAY, 17 JULY 2024 
AT 2:00 PM 

YSTAFELL BWYLLGOR, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES  
AND VIRTUALLY VIA ZOOM 

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke 
01248 752518 Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
 
Cynghorwyr / Councillors: - 
 
Non Dafydd, Gwilym O Jones, Dylan Rees, Arfon Wyn 
(Sedd Wag/Vacant Seat x 2) 
 
Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 
 
Parch/Rev Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Colette Owens (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Sue Altree (Yr Eglwys 
Fethodistaidd/The Methodist Church), Parch/Rev Deborah Stammers (Undeb y 
Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynnwyr 
Cymraeg/ Union of Welsh Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/ 
Presbyterian Church of Wales) 
 
Athrawon/Teachers 
 
Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd 
Bodedern), Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 
 
Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 
 
Rheinallt Thomas   
 
Aelodau Eraill/Other Members 
 
Sarah Kingman (Dyneiddwyr/Humanists) 
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

 
 

R H A G L E N 
 
  
1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan aelod neu swyddog parthed unrhyw 

eitem o fusnes.  
  

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod blaenorol y CYSAG a 
gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2024.  
  

3    CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGAUC)  (Tudalennau 7 - 20) 

 • Cyflwyno er gwybodaeth, gofnodion drafft cyfarfod CCYSAGauC Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd yn rhithiol ar 5 Mawrth 2024.  

 
• Derbyn diweddariad o Gyfarfod Cyffredinol Blynyddol Cymdeithas 

CYSAGau Cymru a gynhalwyd ar 13 Mehefin 2024 ym Mhrifysgol Wrecsam. 
  

4    LLEOLIADAU CREFYDDOL AC YSBRYDOL YNYS MÔN   
 Trafodaeth agored. 

  
5    CANOLFAN GENEDLAETHOL ADDYSG GREFYDDOL CYMRU   
 Derbyn cyflwyniad gan Dr Gareth Evans-Jones ar waith Canolfan Genedlaethol 

Addysg Grefyddol Cymru. 
  

6    ESGOBAETH BANGOR   
 Derbyn diweddariad ar waith yr Esgobaeth.  

  
7    DADANSODDI ADRODDIADAU ESTYN YNYS MÔN  (Tudalennau 21 - 26) 

 Derbyn a dadansoddi Adroddiadau Arolygon diweddar Estyn. 
  

8    DIWEDDARIAD GAN CBAC AR GYMWYSTERAU TGAU AC LEFEL A   
 Derbyn diweddariad gan Mr Christopher Owen, CBAC, ar gymwysterau TGAU ac 

Lefel A. 
  

9    DIWEDDARIAD GAN Y CYFARWYDDWR   
 Derbyn diweddariad gan y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc.   

  
10    UNRHYW FATERION ERAILL   
 Unrhyw faterion eraill – gyda chytundeb y Cadeirydd.  

  



 
 

11    CYFARFOD NESAF   
 Cynhelir cyfarfod nesaf CYS ar ddydd Iau, 17 Hydref 2024 am 2.00 o’r gloch yp.  

  



This page is intentionally left blank



1  

Y CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 

(CYSAG) 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2024 

 
PRESENNOL: Y Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Arfon Wyn (Is-gadeirydd) 

Yr Awdurdod Addysg 
 

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Dylan Rees 

Yr Enwadau Crefyddol 

Mrs Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteriaid yng Nghymru) 
Mr Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
Mrs Collette Owens (Yr Eglwys Gatholig) 
Y Parch. Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr 
Cymru) 

 
Cynrychiolwyr Athrawon 

 
Mrs Manon Morris-Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 

 
Aelod Cyfetholedig 

 
Mr Rheinallt Thomas (ymunodd am 11:30am) 

 
WRTH LAW: Mr Marc Berw Hughes (Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl 

Ifanc) 
Mr Owen T Davies (Uwch Reolwr Cynradd, Addysg) 
(Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y CYSAG) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgorau) 

 
YMDDIHEURIADAU: Y Parch. Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru) 

 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 
Rhannodd y Cadeirydd y newyddion torcalonnus am farwolaeth Miss Bethan 
James, Ymgynghorydd Cefnogi Gwella y CYSAG a chydymdeimlodd â phawb a 
oedd yn ei hadnabod. Gofynnodd i Mr Owen Davies dalu teyrnged i Miss James, a 
oedd yn gyfaill a chydweithiwr iddo am dros 20 mlynedd. 

Dywedodd Mr Owen Davies bod Miss Bethan James yn berson caredig a gofalgar 
a’i bod wedi gweithio â’r CYSAG ers nifer o flynyddoedd. Dywedodd ei bod yn 
addysgwr gwych ym maes y Dyniaethau a bod ganddi doreth o wybodaeth ac 
arbenigedd yn y maes hwn. Dywedodd y bydd colled fawr i GYSAG Ynys Môn ar ei 
hôl. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2  

Bu i’r Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc ategu’r hyn a ddywedwyd eisoes 
am ei gyfaill a’i gydweithiwr. Dywedodd ei fod wedi gweithio’n agos iawn â Miss 
James dros y deg mlynedd diwethaf, ac y bydd colled fawr i addysg ar Ynys Môn ar 
ei hôl, ac i gymaint o bobl ar lefel bersonol. 

 
Cynhaliwyd munud o dawelwch i gofio am Miss Bethan James. 

 
1. DATGAN BUDDIANT 

 
Bu i’r Cynghorydd Dylan Rees ddatgan buddiant personol mewn perthynas ag 
Eitem 6 ar yr agenda, gan ei fod yn aelod o’r Symudiad Arloesi (Pioneer 
Movement). 

 
2. COFNODION 

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG ar 16 Tachwedd 2023 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

 
Materion yn codi o’r cofnodion: - 

•  Rhoddodd yr Uwch Reolwr Cynradd ddiweddariad ar yr adnoddau sydd ar gael 
ar Hwb i ysgolion a’r CYSAG, yn cynnwys yr E-lythyrau ar Grefydd, Gwerthoedd 
a Moeseg i gefnogi’r gwaith o ddylunio’r cwricwlwm. Dywedodd bod modiwlau 
dysgu ar gael i gefnogi’r sector cynradd ac uwchradd ynghyd â dolenni i 
gyflwyniadau ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg. Bydd yn rhannu’r rhain â’r 
CYSAG. 

• Mewn perthynas â chasglu gwybodaeth ar leoliadau crefyddol ac ysbrydol ar 
Ynys Môn, bydd y mater yn cael ei drafod yn ystod Eitem 5 ar yr agenda. 

•  Mae Prosiect Pererin yr Eglwys yng Nghymru yn mynd rhagddo a’r gobaith yw 
gwahodd aelod o’r prosiect i gyfarfod nesaf y CYSAG i roi diweddariad ar y 
gwaith o baratoi adnoddau i ysgolion. 
 

3. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU (CCYSAGauC) 
 

Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod CCYSAGauC a gynhaliwyd yn rhithiol ar 
25 Hydref 2023 er gwybodaeth a chawsant eu nodi. 

 
Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau i Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau 
Cymru.  Dywedodd y dylid anfon unrhyw enwebiadau at Ysgrifennydd CCYSAGauC 
erbyn 22 Mawrth 2024. 

 
Rhoddodd aelod o’r CYSAG wybod i’r Pwyllgor y cynhelir Cynhadledd 
CCYSAGauC yn Wrecsam ar 13 Mehefin 2024. Adroddodd yr Uwch Reolwr 
Cynradd y bydd y gwahoddiadau yn cael eu hanfon i’r CYSAG yn dilyn y 
cyfarfod heddiw. 

 
PENDERFYNWYD y bydd yr Uwch Reolwr Cynradd yn anfon neges at yr 
aelodau ddechrau mis Mawrth 2024 i’w hatgoffa’r ynglŷn â’r gwahoddiad i 
gynnig enwebiadau i Bwyllgor Gwaith CCYSAGauC. 

Tudalen 2



3  

4. TEITHIAU DYSGU – YSGOL BODFFORDD 
 

Adroddodd y Cadeirydd ei bod wedi ymweld ag Ysgol Bodffordd gyda Mr 
Edward Morus Jones ar ‘daith ddysgu’ ar 6 Chwefror 2024. Roedd crynodeb o’r 
ymweliad wedi’i gynnwys yn y pecyn adroddiadau. Fel rhan o’r ymweliad, 
cafodd aelodau’r CYSAG gyfle i weld y plant yn cymryd rhan mewn 
gwasanaeth torfol, a’r thema oedd ‘cariad a charedigrwydd’. 

 
Rhoddodd Mr Edward Morus Jones adborth yn dilyn yr ymweliad a dywedodd 
bod gan Ysgol Bodffordd bennaeth, 3 athro a 85 disgybl. Dywedodd bod y 
disgyblion wedi trafod ystyr y gair haerllugrwydd (arrogance) a phwysigrwydd 
bod yn garedig. Atebodd y plant gwestiynau a dywedodd bod pobl o’r gymuned 
yn dod i’r ysgol i gymryd rhan mewn gweithgareddau e.e. ‘Agor y Llyfr’. Roedd 
plant yr ysgol hefyd yn medru adrodd rheolau’r ysgol ar goedd, sef “Geiriau 
Caredig, Dwylo Caredig, Traed Caredig”. 

 
Dywedodd aelodau’r CYSAG eu bod edmygu awyrgylch naturiol a hamddenol 
yr ysgol ac roedd wedi bod yn fraint cael sgwrs gyda’r Pennaeth, athrawon a 
disgyblion. 

 
Roedd y CYSAG wedi’u hysbrydoli gyda’r modd y mae pobl ifanc yn addasu i 
newidiadau yn ein hysgolion ac roeddent yn gwerthfawrogi’r adborth yn dilyn 
yr ymweliad ag Ysgol Bodffordd. Amlygwyd y dylai’r CYSAG gael ei herio ac y 
dylai ddysgu o’r newidiadau y mae disgyblion yn eu profi mewn ysgolion. 

 
Roedd aelodau’r CYSAG yn teimlo y byddai’n fanteisiol cael ‘taith ddysgu’ 
mewn ysgol uwchradd i hyrwyddo’r cydweithio rhwng y CYSAG ac ysgolion 
Môn. Adroddodd yr Uwch Reolwr Cynradd y bydd y ‘daith ddysgu’ nesaf yn 
digwydd yn Ysgol Gyfun Llangefni. 

PENDERFYNWYD: - 
 

• Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd ar y ‘Teithiau Dysgu’. 

• Bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn trefnu i gynnal taith ddysgu  
 nesaf y CYSAG yn Ysgol Gyfun, Llangefni. 

5. LLEOLIADAU CREFYDDOL AC YSBRYDOL AR YNYS MÔN 
 

Adroddodd yr Uwch Reolwr Cynradd bod y CYSAG wedi trafod y posibilrwydd o 
ddewis 2 neu 3 lleoliad crefyddol neu ysbrydol yn ei gyfarfod diwethaf er mwyn creu 
adnoddau i’w rhannu gydag ysgolion Ynys Môn. 
 
Mewn ymateb i gais am wybodaeth, cynigodd aelodau’r CYSAG y lleoliadau 
isod gan roi crynodeb o’u rheswm dros ddewis y lleoliadau hyn: - 
 

• Eglwys Unedig Noddfa, Trearddur 

• Capel Rhos y Gad, Llanfairpwll 

• Canolfan Geidiaid Ynys Môn, Penrhoslligwy 

• Ardal Rhosyr – Eglwys Santes Dwynwen, Ynys Llanddwyn, Aberffraw 

Tudalen 3



4  

• Eglwys Niwbwrch 

• Eglwys Cybi Sant, Caergybi 

•  Stori Cybi Sant a Sant Seiriol, Ffynnon Cybi Caergybi a Ffynnon Seiriol, 
Penmon 

• Eglwys Llanbadrig, Cemaes 

•  Biwmares – Eglwys Hanesyddol; Eglwys Sant Tysilio, Porthaethwy a 
Llanfairpwll 

• Capel Cildwrn a Chapel Penuel, Llangefni 

• Eglwys Llanfigael, Llanfachraeth 

• Cyfeillion Eglwysi Di-gyfaill 

• Capel Ebeneser, Rhosmeirch 

• Capel Seion, Llandrygarn 

• Yr Eglwys Gatholig; Eglwys y Llan; Capel Mawr, Amlwch 

Adroddodd aelodau’r CYSAG bod llyfrau ar gael ar leoliadau crefyddol ar Ynys 
Môn. Awgrymwyd y dylid gweithio gyda’r gwasanaeth llyfrgelloedd ac archifau i 
greu pecynnau gwybodaeth. Nodwyd bod aelod staff o’r Prosiect Pererin yn 
gweithio ar adnoddau ar gyfer ysgolion Ynys Môn, yn cynnwys Sant Seiriol a Chybi 
Sant. 

Adroddodd yr Uwch Reolwr Cynradd y byddai’n cysylltu â staff y Gwasanaeth 
Archifau i ofyn am help i gasglu a chyflwyno gwybodaeth ar leoliadau crefyddol 
ac ysbrydol. Yna, bydd cyfle i’r CYSAG roi barn ar y pecynnau i ysgolion a’u 
cymeradwyo maes o law. 
 
PENDERFYNWYD y bydd yr Uwch Reolwr Cynradd yn cysylltu â’r 
Gwasanaeth Archifau a Llyfrgelloedd i drafod a pharatoi adnoddau’r CYSAG 
ar gyfer ysgolion. 

 
6.   AELODAETH A CHYFANSODDIAD Y CYNGOR YMGYNGHOROL 

SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Adroddodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc am y newidiadau 
deddfwriaethol yn sgil Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021. Mae’r 
gofyniad i awdurdod lleol sefydlu CYSAG wedi cael ei ddisodli gyda’r gofyniad i 
gynnwys Cyngor Ymgynghorol Sefydlog (CYS) ar Grefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg (CGM). Dywedodd y Cyfarwyddwr bod briff y CYS yn fwy eang na’r 
CYSAG a hynny am ei fod yn cynnwys nid yn unig crefydd, ond crefydd, 
gwerthoedd a moeseg o fewn Fframwaith y Cwricwlwm newydd i Gymru. Mae 
cyfansoddiad y CYS yn wahanol oherwydd mae’n rhaid iddo gynnwys 
cynrychiolwyr sydd ag argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol. 
 
Ym mis Mawrth 2022 cyflwynwyd adroddiad i’r CYSAG a oedd yn awgrymu y 
dylid gwahodd aelod o Ddyneiddwyr y DU i ymuno â’r CYSAG. Yn dilyn y 
cyfarfod hwnnw, gofynnwyd am gyngor cyfreithiol a phenderfynwyd y dylid 
adolygu aelodaeth y CYSAG. 

 
Adroddodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc bod Swyddogion o’r 
Gwasanaeth Dysgu wedi casglu a dadansoddi gwybodaeth ar wahanol 
grwpiau crefyddol ar Ynys Môn. Anfonwyd gohebiaeth at y grwpiau hyn yn 
gofyn iddynt rannu gwybodaeth am nifer eu haelodau, ac mae’r ymatebion 

Tudalen 4



5  

wedi’u cynnwys yn yr adroddiad. Nodwyd nad yw’r data’n gyflawn. Er hynny, 
fe’i defnyddiwyd i gynnig argymhelliad i’r Cyngor Sir i fwrw ‘mlaen â’r mater 
hwn. 

 
Gofynnwyd i’r CYSAG ystyried yr argymhellion yn yr adroddiad, h.y. i 
barhau i gynnig sedd i’r chwe enwad Cristnogol, y grefydd gryfaf ar Ynys 
Môn (51.5%). Hefyd, bod sedd yn cael ei chynnig i gynrychiolydd o’r 
Tystion Jehova, y Dyneiddwyr ac Islam. Cynigir y bydd y newid yn sicrhau 
cynrychiolaeth deg o ran yr enwadau Cristnogol, crefyddau eraill ac 
argyhoeddiadau anghrefyddol, ac y bydd yn cydymffurfio â’r gofynion 
statudol. 
 
Bu i aelodau’r CYSAG amlygu anghysondebau o ran niferoedd yr aelodau sy’n 
cynrychioli’r enwadau Cristnogol. Bu i aelodau’r CYSAG ddarparu’r diweddariad a 
ganlyn: - 
 

• Roedd gan yr Eglwys Bresbyteraidd yng Nghymru 962 aelod yn 2022. 

• Mae’r ffigwr a ddarparwyd ar gyfer yr Eglwys Gatholig yn cynrychioli nifer 
y mynychwyr ar un diwrnod o’r flwyddyn ac nid yw’r ffigwr yn adlewyrchu 
nifer aelodau’r Eglwys Gatholig. 

• Mae gan Undeb Bedyddwyr Cymru 28 aelod ychwanegol o Undeb 
Bedyddwyr Prydain Fawr ac nid yw’r rhain wedi cael eu cynnwys yn y 
ffigurau. 

Roedd aelodau’r CYSAG yn poeni am y ffigurau a ddarparwyd ar gyfer yr 
Eglwysi Cristnogol, yn enwedig yr Eglwys Bentecostaidd a’r Eglwys Arloesi 
(Pioneer Church), y gellid eu labelu’n eglwysi carismataidd, gyda nifer o 
aelodau gweithgar iawn. Amlygwyd y byddai’r ffigyrau ar gyfer yr eglwysi hyn, 
pe byddent yn cael eu cyfuno, yn uwch na’r ffigurau ar gyfer y cynrychiolwyr 
Cristnogol presennol sydd wedi cael eu rhestru yn yr adroddiad. 
 
Cafwyd trafodaeth ynglŷn â newid cyfansoddiad y CYSAG i sicrhau mwy o 
gydraddoldeb ac amrywiaeth. Awgrymwyd y dylid edrych ar aelodaeth 
bresennol y CYSAG ac ystyried gwahodd gwahanol eglwysi gyda mwy o 
aelodau i ymuno â’r CYSAG. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc y byddai’n hapus i ofyn 
am ragor o gyngor cyfreithiol ar y mater hwn a chynnal adolygiad maes o law yn 
sgil y sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y cyfarfod heddiw mewn perthynas â’r 
enwadau crefyddol sy’n cael eu cynrychioli ar y CYSAG ar hyn o bryd. 
 
PENDERFYNWYD: - 
 

• Bod y CYSAG yn argymell bod y Cyngor llawn yn cytuno i addasu  
 enw’r CYSAG i CYS a bod ei Gylch Gorchwyl yn cael ei gynnwys yng 
 Nghyfansoddiad y Cyngor gan y Swyddog Monitro, yn unol â’r  
 gofyniad cyfreithiol ar gyfer Y CYS; ac 

• Bod y Cyngor Sir yn cymryd camau priodol er mwyn sicrhau  
 bod yr aelodaeth y CYS yn gymesur â chryfder pob crefydd,  
 enwad, neu argyhoeddiad athronyddol anghrefyddol, yn ei ardal  
 leol; 

Tudalen 5



6  

• Bod y Cyngor llawn, yn ei gyfarfod ar 7 Mawrth 2024, yn cytuno bod  
 aelodaeth y CYS yn cynnwys cyfanswm o 9 sedd, yn cynnwys 6 sedd  
 ar gyfer yr aelodau presennol a 3 sedd ychwanegol newydd, fel a  
 ganlyn: - 

• Dyneiddwyr y DU 

• Islam 

• Tystion Jehova 

 

• Bod adolygiad pellach yn cael ei gynnal o’r seddi Cristnogol  
 presennol (gan felly eithrio’r Tystion Jehova o’r ymgynghoriad  
 nesaf) yn dilyn sylwadau a wnaethpwyd pan ymgynghorwyd gyda’r 
 CYSAG a’r ffigyrau sydd wedi dod i law. 

7. UNRHYW FATER ARALL 
 

Adroddodd yr Uwch Reolwr Cynradd ei fod yn paratoi Adroddiad Blynyddol 
drafft a fydd yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y CYSAG. 

 
8. DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y bydd cyfarfod nesaf y CYSAG yn cael ei gynnal Ddydd Mercher, 17 
Gorffennaf 2024 am 2:00 pm. 

 
                                                Daeth y cyfarfod i ben am 12:40 pm 

                                 CYNGHORYDD NON DAFYDD 
                                             CADEIRYDD 

Tudalen 6



 

Tudalen 1 o 13 

 

Cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru 
Sir Gaerfyrddin 
cyfarfod rhithwir trwy Zoom 
Dydd Mawrth 5 Mawrth 20
[...]
yfyrdod tawel 
Cyflwynodd TaS PL ac arweiniodd ef  fyfyrdod tawel i gofio a diolch am fywyd a gwaith Bethan 
James, cydweithiwr gwerthfawr o CCYSAGC a PYCAG a fydd yn cael ei cholli'n fawr. 
 
PL: Roedd yn sioc fawr yn y flwyddyn newydd i glywed bod Bethan wedi marw. Roedd hi’n 
gydweithiwr gwych ac yn ffrind mawr i mi a llawer o ymarferwyr CGM eraill ledled Cymru. 
Roedd Bethan yn ymgorffori cariad o fewn addysg. Dangosodd ofal a charedigrwydd tuag at y 
disgyblion ac at yr athrawon. Pan oedd ysgolion i fod i gael ymweliad gan Estyn, byddai Bethan yn 
pobi cacennau ac yn rhoi anogaeth i staff yr ysgolion yr oedd yn gweithio gyda nhw. Roeddwn i’n 
meddwl bod Bethan yn ymgorfforiad o’r cariad y soniodd Steve Davis amdano beth amser yn ôl 
mewn cynhadledd yn Llandudno. Dywedodd mai'r un peth sydd ar goll yn y system addysg yw 
'cariad'. Mae’n rhywbeth rwy’n ceisio ei efelychu yn fy ngwaith. Byddaf bob amser yn ei chofio am 
ddangos y cariad ymarferol hwnnw o fewn y system addysg, a rhywbeth yr wyf yn gobeithio sy’n 
byw’n hir yn y bobl sydd wedi ei hadnabod ac sy’n byw’n hir yn fy ymwneud ag ysgolion. Bydd 
colled fawr ar ôl Bethan. 
 

Tudalen 8



 

Tudalen 3 o 13 

Diolchodd TaS i PL a chafwyd cyfnod byr o dawelwch i gofio am Bethan. 
 

3. Ymddiheuriadau 
Derbyniwyd ymddiheuriadau oddi wrth y Parchg David Brownnutt o CYSAG/CYS RhCT, Hayley 
Jones o GYSAGau/CYS EAs, Paula Webber o Bwyllgor Gweithredol CCYSAGauC a PYCAG, y 
Cynghorydd Martin Palfreyman, y Cynghorydd Mansell Charles, a Mrs Helen Gibbon o Sir Gaerfyrddin, 
a Linda Maddock. Ni chofnodwyd unrhyw ymddiheuriadau eraill. 

 
4. Cofnodion y cyfarfod diwethaf, Zoom, 25 Hydref 2023 
Gwiriwyd y cofnodion. 
 
GWEITHREDU : LJ i gadarnhau enwau llawn David a Jane. 
GWEITHREDU : Ychwanegu Rhianydd James, Ceredigion at y rhestr o fynychwyr 
 
Gyda'r cywiriadau uchod wedi eu gwneud, cynigiodd EE ac eiliodd RS fod y cofnodion yn gofnod 
cywir o'r hyn a ddywedwyd yn y cyfarfod diwethaf. Bydd TaS yn llofnodi'r cofnodi
[...]

 
Rhoddodd Aranwen Morgans-Thomas y diweddariad a ganlyn: Bydd taflen sy’n cynnwys trosolwg 
o’r gwaith a wnaed hyd yma ar gael ar ôl y cyfarfod. 
 
Mae’r ddogfen yn cynnwys: 
- Diweddariad ar y gwaith arolygu sydd wedi parhau yn ystod tymhorau'r hydref a thymor y 
gwanwyn. 
- Diweddariad ar yr adroddiad blynyddol. Mae nifer o ddolenni cyswllt wedi'u cynnwys yn y 
dogfennau sy'n ymwneud â gwaith Estyn ym mhob sector yn ogystal â'r sector uwchradd y mae 
KRU yn canolbwyntio arno. 
- O ran arolygu ar gyfer y dyfodol 2024 - 2030, mae gwaith peilot wedi'i wneud ar y fframwaith 
newydd, a fydd yn dod i rym ym mis Medi 2024. Bydd y cylch nesaf o arolygiadau yn dechrau ym 
mis Medi, a'r newidiadau i'n trefniadau presennol a fydd fel a ganlyn: 
o Yr egwyddor gyffredinol yw y byddwn yn darparu adborth a sicrwydd mwy rheolaidd. Bydd ail-

gydbwyso gydag arolygiadau darparwyr unigol a'r system gyfan o wella addysg yng 
Nghymru. 

o Ein nod yw meithrin perthnasoedd adeiladol, bod yn ymatebol drwy hyblygrwydd, a sicrhau 
bod trefniadau yn gyflawnadwy ac yn gynaliadwy ledled Cymru. 

o O ran y trefniadau ar gyfer arolygiadau craidd o ysgolion a gynhelir ac Unedau Cyfeirio, 
datblygwyd hyn trwy waith ymgynghori a threialu. Mae'r prif benawdau wedi'u cynnwys yn y 
ddogfen. Bydd Estyn yn dychwelyd i gylch chwe blynedd ac yn lleihau nifer y meysydd 
arolygu o bump i dri. 

o Ein tri phrif faes arolygu fydd 1) addysgu a dysgu 2) gofal, cymorth lles a 3) arwain a gwella. 
Bydd y cyfnod rhybudd o 10 diwrnod yn cael ei gadw i roi digon o amser ar gyfer holiaduron 
ac i ddarparwyr lanlwytho dogfennaeth berthnasol. 

o Bydd rôl arolygwyr cymheiriaid yn cael ei chadw. Y rhain yw penaethiaid, dirprwy benaethiaid, 
penaethiaid cynorthwyol, sy'n ymarferwyr wrth eu gwaith ar hyn o bryd. 

o Byddwn hefyd yn ymgysylltu'n amlach â darparwyr. Ar hyn o bryd y bwriad yw cynnal 
ymweliadau interim. Bydd ysgolion yn cael arolygiad craidd bob chwe blynedd. Hanner ffordd 
drwy’r cylch hwn, bydd ymweliad byrrach interim a fydd yn canolbwyntio ar yr argymhellion o’r 
arolygiad craidd a’r cynnydd y mae’r ysgol wedi’i wneud yn erbyn yr argymhellion hynny. 

o Mae Estyn yn parhau i dreialu ei ddulliau ar gyfer adborth ac adroddiadau. Mae’r adroddiad 
yn debyg iawn i’r adroddiadau presennol, o ran y naratif, ond rydym yn croesawu adborth os 
oes angen newidiadau. 

Tudalen 15



 

Tudalen 10 o 13 

o O ran arolygiadau 2024 - 2030, nid oes gennym unrhyw ddogfennaeth gyfredol yn fyw ar ein 
gwefan. Unwaith y byddwn yn cwblhau canfyddiadau ein gwaith arolygu peilot, byddaf yn 
diweddaru CCYSAGauC pan fydd y ddogfennaeth ar gael. 

- Diolchodd TaS i Aranwen Morgans-Thomas am ddarparu'r wybodaeth ddiweddaraf yn 
bersonol ar-lein. 

 
GWEITHREDU : LJ i drosi dogfen Estyn yn PDF i'w dosbarthu i bob CYS ar ôl y cyfarfod. 

 
13. Diweddariadau: 
- Adroddiad gan y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 7 Chwefror 2024 (Tania ap Sion) 
Oherwydd cyfyngiadau amser ni chwmpaswyd yr eitem hon, er bod llawer o feysydd yn cael sylw 
ar yr agenda heddiw. 
- CBAC 
Rhoddodd Christopher Owens yr adroddiad a ganlyn: 

- Fel yn y blynyddoedd blaenorol, roedd dau ddigwyddiad byw yn ystod hydref 2023, yng 
Nghaerdydd, a Llandudno. Eleni, roedd cyfarfod CADAG ychwanegol yng Ngogledd Cymru. 
Mae'r holl ddeunyddiau ar gael ar wefan CBAC. 

- Mae'r ffigurau mynediad eleni i'w cwblhau ym mis Mawrth. Ar gyfer TGAU, UG a Safon Uwch, 
mae'r ffigurau'n sefydlog eleni. Fodd bynnag, mae gostyngiad parhaus yn y nifer sy’n 
cofrestru ar gyfer cyrsiau byr fel y byddem yn ei ddisgwyl. 

- Ar hyn o bryd , mae CBAC yn parhau i weithio ar y fanyleb newydd ar gyfer y cymhwyster 
newydd. Y cynllun presennol yw y bydd y fanyleb newydd gyda Deunyddiau Asesu 
Enghreifftiol, ar gael ym mis Medi, a’r arholiad cyntaf ym mis Medi 2026. Bydd y deunyddiau 
ar gael ym mis Medi 2024 i'w haddysgu gyntaf ym mis Medi 2025. Felly i bob pwrpas, bydd 
gan ysgolion amser eithaf hir i baratoi. 

- I gefnogi hynny, bydd 12 digwyddiad Dysgu
[...]
hu i'r aelodau. 
 

Daeth TaS â'r cyfarfod i ben trwy ddiolch i CYS ac ALl Sir Gaerfyrddin am y croeso cynnes heddiw. 
Mae TaS yn edrych ymlaen at weld cymaint o bobl â phosibl yn y seminarau ar-lein ac ar ddiwrnod 
cynhadledd CGM. Diolchodd TaS i Sioned Jones am ei chyfieithiad, y cyflwynwyr a phawb sydd 
wedi cyfrannu. 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.00pm 

Tudalen 19



This page is intentionally left blank



Adroddiadau Estyn Ynys Môn Dadansoddiad SACRE 
(Adroddiadau a gyhoeddwyd rhwng Ebrill 2023 – Mai 2024) 

 
Ysgol  Cyhoeddi Adroddiad Estyn 

Ysgol Gynradd Pencarnisiog 16/05/2024 
- Iaith y darparwr Cymraeg  
- Nifer y disgyblion ar gofrestr 196  
- Disgyblion ysgol statudol 142 oed  
- Nifer mewn dosbarthiadau meithrin (os yw'n berthnasol) 27  
- Canran y disgyblion oedran ysgol statudol sy'n gymwys i gael prydau ysgol am ddim dros gyfartaledd 

o dair blynedd (23.0% yw'r ganran genedlaethol o ddisgyblion sy'n gymwys i gael prydau ysgol am 
ddim dros gyfartaledd o dair blynedd yn y sector cynradd yw 23.0%) 26.6%  

- Canran y disgyblion oedran ysgol statudol y nodwyd bod ganddynt anghenion dysgu ychwanegol (a) 
(16.1%) yw canran genedlaethol y disgyblion a nodwyd bod ganddynt angen dysgu ychwanegol yn y 
sector cynradd yw 16.1%) 28.9%  

- Canran y disgyblion oedran ysgol statudol sy'n siarad Cymraeg gartref 15.8  
- Canran y disgyblion oedran ysgol statudol sydd â Saesneg fel iaith ychwanegol 0.0%  
- Dyddiad penodi pennaeth 01/01/2017  
- Dyddiad arolygiad blaenorol Estyn (os yw'n berthnasol) 01/03/2015  
- Dyddiad dechrau arolygiad 19/06/2023 

Ysgol Gynradd Llandegfan 09/05/2024 
- Iaith y darparwr Cymraeg  
- Math o ysgol gynradd  
- Nifer y disgyblion ar gofrestr 163  
- Disgyblion ysgol statudol 122 oed  
- Nifer mewn dosbarthiadau meithrin (os yw'n berthnasol) 20  
- Canran y disgyblion oedran ysgol statudol sy'n gymwys i gael prydau ysgol am ddim dros gyfartaledd 

o dair blynedd (23.7%) yw canran cenedlaethol y disgyblion sy'n gymwys i gael pryda
[...]
 ysgol. Mae llawer o weithgareddau a phrofiadau dysgu yn seiliedig ar barch ac 
empathi. Mae hyn yn sicrhau bod yr ysgol yn lle gofalgar, cyfeillgar a chynhwysol. Mae'r pwyslais 
ar werthfawrogi amrywiaeth yn seiliedig ar yr egwyddor bod pawb yn gyfartal ac yn elfen 
ganolog o waith yr ysgol. (Ysgol Gymraeg Morswyn) 

 
 
Fframwaith Arolygu newydd  

Tudalen 24



- Mae staff yn cefnogi disgyblion i ddatblygu eu hymwybyddiaeth ysbrydol a moesol yn bwrpasol. 
Er enghraifft, mewn cynulliadau torfol, darperir cyfleoedd cyfoethog i ddisgyblion fyfyrio ar 
faterion moesegol pwysig, gan gynnwys dangos caredigrwydd a pharchu hawliau pobl eraill 
mewn cymdeithas. Mae'r rhan fwyaf o ddisgyblion yn datblygu dealltwriaeth glir o'r gwerthoedd 
hanfodol sy'n cyfrannu at eu datblygiad fel dinasyddion cytbwys a chyfrifol, gan gynnwys trin 
eraill â charedigrwydd a pharch. Mae'r ffordd y mae'r disgyblion hynaf yn cefnogi ac yn gofalu am 
y disgyblion ieuengaf yn ystod amseroedd egwyl yn adlewyrchu hyn yn effeithiol. (Ysgol Gynradd 
Rhosneigr) 

Tudalen 25



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	3 Cymdeithas CYSAGau Cymru (CCYSAGauC)
	7 Dadansoddi Adroddiadau Estyn Ynys Môn



Minutes of the meeting


 1 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG (CYS)  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Hydref 2024 
 

 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd - ar gyfer y cyfarfod hwn yn 
unig) 
Cynghorydd Gwilym Jones (Is-gadeirydd - ar gyfer y cyfarfod hwn 
yn unig) 
   
Yr Enwadau Crefyddol 
 
Mrs Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteriaid yng Nghymru)  
Mr Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg)  
Mrs Collette Owens (Yr Eglwys Gatholig)  
Y Parch. Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
 
Cynrychiolwyr Athrawon 

 
Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, 
Amlwch) 
Mr Owain Roberts (Ysgol Cybi) 

 
Aelod Cyfetholedig  

 
Mr Rheinallt Thomas  
 
Aelodau Eraill 
 
Sarah Kingman (Cymdeithas Dyneiddwyr) 
 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd) 
Cynghorydd Arfon Wyn (Is-gadeirydd) 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
 

WRTH LAW: Mr Owen T Davies (Uwch Reolwr Cynradd, Addysg) (Clerc i’r 
CYS) 
Mr Phil Lord (Cynghorydd AG Annibynnol) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr Christopher Owens (WJEC) (ar gyfer Eitem 8) 
Dr Gareth Evans-Jones (Canolfan Genedlaethol Addysg 
Grefyddol Cymru) (ar gyfer Eitem 5) 
Nia Elain Roberts (Swyddog Ymgysylltu Ysgolion -
Esgobaeth Bangor) (ar gyfer Eitem 6)  

 
 
Yn absenoldeb y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd, etholwyd y Cynghorydd Dylan Rees yn  
Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod heddiw ac etholwyd y Cynghorydd Gwilym Jones yn  
Is-Gadeirydd.   



 2 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft y cyfarfod CYS blaenorol a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 
2024 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
Materion yn codi o'r cofnodion: -  
 
•  Nodwyd cywiriad yn eitem 5 o'r cofnodion Saesneg, a ddylai fod wedi nodi 'Cyfaill 
Eglwysi Digyfaill'.  
•  Cadarnhawyd bod taith ddysgu nesaf y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog (CYS) i 
Ysgol Gyfun Llangefni, Llangefni, Bydd yn digwydd yn y flwyddyn newydd.    
•  Gan gyfeirio at brosiect y CYS ar leoliadau crefyddol ac ysbrydol ar Ynys Môn, 
cadarnhawyd bod y Tîm Archifau wedi dechrau ar y gwaith o gasglu adnoddau ar 
gyfer ysgolion.  
•  Cadarnhawyd y bydd Adroddiad Blynyddol drafft y CYS yn cael ei gyflwyno i 
gyfarfod nesaf y CYS. 
 

3 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGauC)  
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod CCYSAGauC a gynhaliwyd yn rhithwir ar 5 
Mawrth 2024 er gwybodaeth a chawsant eu nodi. 
 
Dywedodd aelod cyfetholedig y CYS ei fod wedi mynychu Cyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol (CCB) CYSAGauC ar 13 Mehefin 2024, a rhoddodd y wybodaeth 
ddiweddaraf am yr eitemau a drafodwyd ar yr agenda yn y cyfarfod.   
 
Nodwyd bod angen talu ffi tanysgrifiad flynyddol CCYSAGauC. Mae’n dal i fod yn 
£495.00.  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd AG Annibynnol, gan fod CYS Ynys Môn yn tanysgrifio 
i CCYSAGauC, fod hawl gan ysgolion Ynys Môn i gael mynediad at adnoddau ar 
wefan CCYSAGauC trwy gyfrineiriau penodol, a fydd yn cael eu rhannu i’r ysgolion. 
 
PENDERFYNWYD bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn cytuno i dalu ffi 
tanysgrifio flynyddol CCYSAGauC, sef £495.00 am aelodaeth eleni.  
 

4 LLEOLIADAU CREFYDDOL AC YSBRYDOL YNYS MÔN  
 
Dywedodd yr Uwch Reolwr Cynradd y bydd adnoddau a baratowyd gan y Tîm 
Archifau ar leoliadau crefyddol ac ysbrydol ar gael ar ffurf ddigidol i ysgolion.  Bydd 
ysgolion yn gallu dewis gwybodaeth yn ôl y meysydd pwnc yn eu cwricwlwm.    
 
Y tymor nesaf, bydd y Tîm Archifau yn cyflwyno gwybodaeth ac arteffactau sy'n 
ymwneud â Sant Seiriol, gyda chysylltiadau â lleoliadau hanesyddol ac eglwysi 
penodol yn ardal De-ddwyrain Ynys Môn, a fydd hefyd yn cael eu rhannu gyda'r 
CYS. 



 3 

PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth a gyflwynwyd.  
 

5 CANOLFAN GENEDLAETHOL ADDYSG GREFYDDOL CYMRU  
 
Oherwydd problemau technegol yn ystod y cyfarfod, bydd yr eitem hon yn cael ei 
haildrefnu. 

 
PENDERFYNWYD gwahodd Dr Gareth Evans-Jones i fynychu cyfarfod 
nesaf y CYS i roi trosolwg o waith y Ganolfan Addysg Grefyddol. 
 

6 ESGOBAETH BANGOR  
 
Cafwyd cyflwyniad gan Nia Edwards o Esgobaeth Bangor ar Brosiect Llan, sy'n 
rhan o Brosiect Pererindod yr Eglwys yng Nghymru.  Dywedodd fod pererindodau, 
adnoddau Cymraeg a mentrau cymunedol yn cael eu datblygu, e.e. cerdded 
llwybrau ysbrydol ac archwilio eglwysi.  Dywedodd y bydd yr Eglwys yn lansio dwy 
wefan newydd yn fuan, h.y. https://pererin.com/cy/, a gwefan newydd ar gyfer 
ysgolion, www.pererinysgolion.cymru. 
 
Nodwyd bod llwybr pererindod Cadfan yng Ngwynedd bron â chael ei gwblhau ac y 
bydd yn cael ei lansio ym mis Medi.  Bydd yr Esgobaeth yn dechrau gweithio ar 
deithiau cerdded Sant Cybi a Sant Seiriol ar Ynys Môn yng Ngwanwyn 2025.  Bydd 
y cynllun o fudd i bob ysgol ar Ynys Môn yn sgil ymweliadau gan ysgolion, 
gweithdai a phecynnau gwybodaeth i hyrwyddo gwaith yr Eglwys a phwysigrwydd 
Cristnogaeth yng nghyd-destun hanes lleol.  Mae ffilm hefyd yn cael ei chynhyrchu, 
a fydd yn cael ei lansio mewn ysgolion.   
 
Bydd cymorth cynllunio ar gael i athrawon ac ysgolion er mwyn edrych ar themâu 
a'r cwestiynau o bwys i sicrhau bod tasgau'n cyd-fynd â'r Cwricwlwm newydd i 
Gymru.  Nodwyd bod y camau cynnydd yn cynnwys datblygu pererindodau lleol ar 
gyfer ysgolion ac ymweliadau pellach ag ysgolion uwchradd.  
 
PENDERFYNWYD: - 
 
•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
•  Bod y Prif Uwch Reolwr yn dosbarthu copïau o gyflwyniad y Prosiect 
Pererinion i'r CYS. 
  

7 DADANSODDI ADRODDIADAU ESTYN YNYS MÔN  
 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg Annibynnol grynodeb 
o adroddiadau Estyn Môn a gyhoeddwyd rhwng Ebrill 2023 a Mai 2024, a 
dadansoddodd egwyddorion ysbrydol, moesol, cymdeithasol a diwylliannol yn ei 
adroddiad.   
 
Nodwyd bod sylwadau ar addoli ar y cyd, datblygiad ysbrydol a hyd yn oed  
crefydd, gwerthoedd a moeseg yn gyfyngedig mewn adroddiadau Estyn.  Fodd 
bynnag, mae'n ofynnol i Estyn adrodd ar ysgolion nad ydynt yn cwrdd â'r gofynion, 
ac mewn achosion o'r fath bydd yn rhoi sylwadau ar ddatblygiad ysbrydol, yn aml o 
ran darpariaeth addoli ar y cyd. 

https://pererin.com/cy/
http://www.pererinysgolion.cymru/


 4 

 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg Annibynnol y bydd 
Estyn yn defnyddio Fframwaith Arolygu newydd o fis Medi 2024.  O dan y system 
newydd, bydd ysgolion yn cael eu dewis ar hap, a gallai arolwg gael ei gynnal fwy 
nag unwaith y flwyddyn, neu ddim o gwbl.   
 
Y 5 pennawd presennol ar gyfer arolygiadau gyda newid i'r 3 phennawd canlynol o 
dan y Fframwaith newydd: -  
 
•  Lles ac agweddau tuag at ddysgu;  
•  Profiadau dysgu ac addysgu;  
•  Gofal, cefnogaeth ac arweiniad.   
 
Nodwyd bod un ysgol wedi cael ei harolygu fel peilot o dan y Fframwaith Arolygu 
newydd, ac mae crynodeb o'r sylwadau wedi'u cynnwys yn yr adroddiad.  
 
Ni chodwyd unrhyw bryderon am yr ysgolion a arolygwyd. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 

8 DIWEDDARIAD GAN CBAC AR GYMWYSTERAU ASTUDIAETHAU 
CREFYDDOL NEWYDD 
 
Dywedodd Mr Christopher Owen, CBAC fod y meini prawf ar gyfer y cymhwyster 
Astudiaethau Crefyddol newydd wedi dod i law gan Gymwysterau Cymru, a'i fod ar 
hyn o bryd yn y cam datblygu.   
 
Bydd y cymhwyster newydd yn cynnwys dau bapur arholiad a dau asesiad di-
arholiad (NEA).  Mae'r NEA yn cael ei gyflwyno ar draws yr holl bynciau 
Dyniaethau, a disgwylir y bydd y manylebau terfynol ar gyfer Hanes, Daearyddiaeth 
ac Astudiaethau Crefyddol yn cael eu cyhoeddi ddiwedd mis Medi.  Bydd 
Deunyddiau Asesu Enghreifftiol (SAMs) yn dilyn, a fydd yn cynnwys deunyddiau 
cymorth ar gyfer y ddau NEA newydd. 
 
Ym mis Ionawr/Chwefror 2025, bydd canllawiau manwl ar gyfer athrawon yn cael 
eu llunio ochr yn ochr â'r fanyleb, a fydd yn cael ei ryddhau ym mis Medi 2024, 
flwyddyn cyn i athrawon ei haddysgu am y tro cyntaf ym mis Medi 2025.   
 
Bydd adnoddau ar gael ar wefan CBAC i gefnogi athrawon i addysgu'r cymhwyster 
newydd.  Bydd rhai agweddau o'r cwrs TGAU y bydd athrawon yn gyfarwydd â 
nhw, yn ogystal â deunydd newydd.   
 
Rhwng mis Chwefror a mis Mawrth 2025, bydd 12 digwyddiad yn cael eu cynnal 
ledled Cymru, lle bydd athrawon arbenigol yn bresennol i gefnogi athrawon AG a 
darparu arweiniad ar y fanyleb newydd, yn gynnar yn y camau paratoi.   
 
PENDERFYNWYD nodi'r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 
 
 



 5 

9 DIWEDDARIAD GAN Y CYFARWYDDWR  
 
Ni thrafodwyd yr eitem hon.  
 

10 UNRHYW FATERION ERAILL  
 
•  Dywedodd y Prif Uwch Reolwr ei fod ar hyn o bryd yn gweithio ar Adroddiad 
Blynyddol drafft y CYS, a fydd yn cael ei gyflwyno i'r cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNWYD cyflwyno Adroddiad Blynyddol drafft y CYS i'r cyfarfod 
nesaf ar 17 Hydref 2024.  
 
•  Pwysleisiodd y Cadeirydd fod 2 sedd wag ar y CYS ar hyn o bryd ar gyfer 
aelodau o'r Cyngor Sir.   
 
PENDERFYNWYD bod yr Uwch Reolwr Cynradd yn cysylltu â Phennaeth 
Democratiaeth i ofyn i 2 aelod newydd gael eu penodi i lenwi'r ddwy sedd 
wag ar y CYS. 
 

11 CYFARFOD NESAF  
 
Nodwyd y bydd cyfarfod nesaf y CYS yn cael ei gynnal ddydd Iau, 17 Hydref 
2024 am 2:00 pm. 
 
 

                                            Daeth y cyfarfod i ben am 3:15 pm 
 
                                              CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 


